
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 59 del 01/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Interventi di manutenzione verde pubblico. CiG 72601755F0

Il Redattore: Rizza Maria 

   Premesso  che,  con  Determina Dirigenziale n. 1954 del 16/11/2017 è stato approvato il progetto  
   per una spesa complessiva di € 200.000,00 per i lavori di “Interventi di Manutenzione verde pubblico”;
   Che con D.D n.792 del 10/05/2018 sono stati affidati i lavori di “ Interventi di manutenzione verde  
   pubblico ”; alla ditta “ Cicero Alessandro “ per l’importo contrattuale di €  49.970,03 oltre  
   IVA al 22%, imputando la spesa complessivaai seguenti capitoli: € 198.479,21 al Cap. 2931.2 (Imp.  
   1996/18)  – Missione 09 – Programma 05 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4°  
   Livello 99 – 5°  Livello 999, € 1.068,05 al cap. 2175 (Imp. 655/18) – Missione 01 – Programma   
  11 –  Titolo 1 –  Macroaggregato 01 – 3° Livello 01 – 4° Livello 01- 5° Livello 004, € 333,60 al cap.2175.1 
  (Imp. 656/18) – Missione 01 – Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 01 – 3° Livello 02 – 4° Livello 
   01 – 5° Livello 001, € 119,14 al cap. 2175.5 (Imp. 657/18) – Missione 01 – Programma 11 – Titolo 1   
   - Macroaggregato 02 – 3° Livello 01 – 4° Livello 01 – 5° Livello 001; 
   Considerato che si è dovuto redigere una perizia di variante a causa di nuovi elementi emersi    
    durante l’esecuzione dei lavori i quali sono consistiti principalmente in:

 Sostituzione  prato  sintetico  con  una  più  duratura  pavimentazione  con  conglomerato  cementizio 
armato finita a faccia vista per una migliore estetica dell'opera; 

 Sostituzione di recinzioni ammalorate, con altre più resistenti e durature;
 Realizzazione di  una rampa all'interno dell'area a verde che garantirà anche un comodo accesso 

all'aria “ sgambettamento cani ”
    Che con D.D. n. 1715 del 26/10/2018 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva per i    
    lavori in oggetto ampliando l’importo contrattuale da 49.970,03 a 70.299,59 impegnando la somma   
    complessiva di € 200.000,00 ai seguenti capitoli:  € 198.479,21 al Cap. 2931.2 (Imp. 1996/18)  –    
    Missione 09 – Programma 05 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5°    
    Livello 999, € 1.068,05 al cap. 2175 (Imp. 655/18) – Missione 01 – Programma 11 – Titolo 1 –    
    Macroaggregato 01 – 3° Livello 01 – 4° Livello 01- 5° Livello 004, € 333,60 al cap. 2175.1 (Imp.   
    656/18) – Missione 01 – Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 01 – 3° Livello 02 – 4° Livello 
    01 – 5° Livello 001, € 119,14 al cap. 2175.5 (Imp. 657/18) – Missione 01 – Programma 11 – Titolo 1   
    - Macroaggregato 02 – 3° Livello 01 – 4° Livello 01 – 5° Livello 001; così distinta:

Pagina 1/3



- per lavori             €.  98.594,28
- di cui per oneri di sicurezza      €.    4.136,97

lavori soggetti a ribasso       €.  94.457,31
al netto del ribasso d’asta del 29,955%        €.  66.162,62
oneri della sicurezza                   €.    4.136,97
RESTANO I LAVORI AL NETTO      €.  70.299,59

Somme a disposizione dell’Amministrazione
- Spese di progettazione, (incarico esterno) €      2.780,00
- Spese RUP, D.L. e collaudo €      1.401,65
- Irap su spese tecniche €         119,14
- IVA 22% €    15.465,91
- Oneri AVCP €           30,00
- Fornitura arredi compreso IVA €  103.676,04
- Fornitura a piè d'opera €      6.220,37
- per arrotondamenti €             7,30
Totale somme a disposizione €  129.700,41      € 129.700,41

TOTALE PROGETTO                                                   €. 200.000,00      € 200.000,00 

Preso atto che i suddetti lavori hanno avuto inizio in data 22/05/2018 e pertanto dovevano essere 
ultimati il 21/10/2018;
 Vista l’approvazione della perizia di variante, e la concessione di ulteriori 60 giorni previsti nell’atto di 
 sottomissione sottoscritto in data 29/10/2018, dove la scadenza ultima per l’esecuzione dei lavori veniva     
  fissata  per il 21/12/2018;
  Visto il contratto n.28 di raccolta del 28/06/2018; 
   Visto il verbale di ultimazione del 23/11/2018 dove si specifica che i lavori sono stati  
   ultimati entro i termini contrattuali;  
   Visto lo stato finale redatto in data 10/12/2018 dal quale risulta che l’importo dei lavori al 
    netto ammontano a complessivi € 70.299,59 e che sono stati liquidati all’impresa n. 1 certificati 
    per complessivi € 69.948,09 pertanto risulta un credito all’impresa di € 351,50 oltre IVA al 
    22% per un totale di € 428,83;
    Visto il certificato di regolare esecuzione;
    Vista la regolarità contributiva della ditta “ Cicero Alessandro “ per i lavori in oggetto, nei   
    confronti di INPS, INAIL E CASSA EDILE come risulta dal DURC rilasciato in data    
    18/01/2019;
    Ritenuto pertanto di procedere alla presa d’atto dello stato finale e del C.R.E;
    Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C.  n. 19 del 24   
    Marzo 2017;
    Vista che con Deliberazione di C.C. n. 28 del 26/09/2018 è stato approvato il Documento Unico  
    di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il Triennio 2018-2020;
    Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15/10/2018 è stato approvato il Piano Esecu  
    tivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2018-2020;
    Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG     
    sopra richiamato;
    Visto l’art.. 53 del vigente regolamento di organizzazione  degli uffici e dei servizi approvato con  
    delibera consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm e ii;
    Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
    Determinazioni Dirigenziali;  
    Ritenuto di dover provvedere in seguito;
    Visto l'art. 47 dello Statuto di questo comune;

D E T E R M I N A

Pagina 2/3



    Prendere atto dello stato finale, della relazione al conto finale e del certificato di regolare esecuzione  
  relativo per i lavori di “ Interventi di manutenzione verde pubblico”,
    Che si provvederà con successivo atto alla liquidazione della ditta “ Cicero Alessandro” la  somma di €   
    428,83  iva compresa dando atto che la somma risulta impegnata al 2175.1 (Imp. 656/18) – Missione 01 – 
   Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 01 – 3° Livello 02 – 4° Livello 01 – 5° Livello 001, € 119,14   
   al cap. 2175.5 (Imp. 657/18) – Missione 01 – Programma 11 – Titolo 1 - Macroaggregato 02 - 3° Livello 
   01 – 4° Livello 01 – 5° Livello 001; esigibilità scadenza 2019;
   Svincolare la cauzione definitiva prestata mediante polizza fidejussoria n.1185989 dell’agenzia Elba   
   Assicurazioni S.p.A di Milano;  
   Dare atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa;
   Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’ 
  art. 183 comma 8 D.Lgs 267/00
   Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato      
  “Amministrazione trasparente”.
 

Allegati : Relazione conto finale

Da trasmettersi d’ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretario Generale, ai seguenti settori/uffici:       
ufficio ragioneria

 

Ragusa,  01/03/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

